

Số: 183 /KH - STTTT

Ninh Bình, ngày 10 tháng 4 năm 2014

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền Hiến pháp
nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam

Thực hiện Quyết định số 172/QĐ-UBND ngày 20/3/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch tuyên truyền triển khai Hiến pháp như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng tinh thần và các nội dung cơ bản, những điểm mới được sửa đổi, bổ sung của Hiến pháp nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam đã được Quốc hội khóa XIII, kỳ họp thứ 6 thông qua ngày 28/11/2013, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2014 đến tất cả các tầng lớp nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang nhân dân và người Việt Nam ở nước ngoài; nâng cao nhận thức của nhân dân về Hiến pháp, tôn trọng và chấp hành Hiến pháp, ý thức trách nhiệm bảo vệ Hiến pháp và pháp luật.

Xác định trách nhiệm trong việc triển khai, tổ chức thi hành Hiến pháp và coi đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm và cần được tiến hành chặt chẽ, nghiêm túc, đảm bảo chất lượng, có tính đồng bộ, thống nhất và đạt hiệu quả cao; bảo đảm các quy định của Hiến pháp được tôn trọng và nghiêm chỉnh chấp hành trong mọi lĩnh vực của đời sống xã hội, tạo động lực thực hiện công cuộc đổi mới toàn diện đất nước vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

II. Nội dung

1. Tổ chức Hội nghị quán triệt các nội dung cơ bản của Hiến pháp đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan và người lao động trong toàn ngành Thông tin và Truyền thông.

Thời gian thực hiện: Tháng 4/2014.

2. Chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc các cơ quan báo chí, các cơ quan thông tin tuyên truyền trong tỉnh xây dựng chuyên mục tuyên truyền về Hiến pháp; tăng cường các tin, bài phản ánh về tình hình triển khai thi hành Hiến pháp của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh.

Thời gian thực hiện: Từ tháng 4/2014 và các năm tiếp theo.

3. Xây dựng chuyên mục, tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Hiến pháp, việc triển khai thi hành Hiến pháp trên địa bàn tỉnh trên Đặc san và website của Sở.

Thời gian thực hiện: Từ tháng 4/2014 và các năm tiếp theo.

4. Chỉ đạo Phòng Văn hóa Thông tin, Đài Truyền thanh các huyện, thành phố, thị xã triển khai tuyên truyền, phổ biến các nội dung cơ bản của Hiến pháp và việc triển khai thực hiện, thi hành Hiến pháp tại địa phương.

Thời gian thực hiện: Từ tháng 4/2014 và các năm tiếp theo.

5. Phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan kiểm tra việc tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam trên địa bàn tỉnh.

Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch của Sở Tư pháp.

III. Tổ chức thực hiện

1. Các phòng chức năng, Trung tâm CNTT-TT thuộc Sở, các cơ quan báo chí, Phòng Văn hóa Thông tin, Đài Truyền thanh các huyện, thành phố, thị xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch.

2. Phòng Báo chí - Xuất bản chủ trì, phối hợp với Văn phòng và Thanh tra Sở tham mưu Lãnh đạo Sở tổ chức triển khai, kiểm tra, đánh giá, tổng kết công tác thông tin tuyên truyền; báo cáo lãnh đạo Sở kết quả triển khai thực hiện. /

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Sở Tư pháp;
- Các đồng chí lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Các cơ quan báo chí địa bàn tỉnh;
- Phòng VH TT, Đài Truyền thanh các huyện, TP, TX;
- Lưu VT, BCXB.

GIÁM ĐỐC



Lâm Văn Toàn